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Úvod

Problematika československo-francouzských vztahů po druhé světové válce

představuje komplexní téma, které – bohužel – zůstává českou historiografií poněkud

opomíjeno. Dosavadní výzkumy (nejen českých badatelů) se zaměřují buď na období

před vznikem samostatného Československa a kořeny českého frankofilství, popř. na

éru první republiky – „zlatý věk“ československo-francouzské spolupráce a přátelství.

Francouzské soudobé dějiny zatím nepřitáhly soustavnou pozornost žádného

z českých historiků, i když samozřejmě nelze tvrdit, že by naše historiografie toto téma

ignorovala úplně. Práce věnované mezinárodním vztahům v období studené války se

gaullistické Francii nemohou vyhnout, nicméně je to především koncepce a praktické

výsledky zahraniční politiky V. republiky, které v tomto kontextu vystupují do popředí.

Zájemcům o studium francouzských dějin druhé poloviny 20. století tak přirozeně

nezbývá, než se obrátit k francouzským zdrojům, které jsou k dispozici především

v knihovně Centre français de recherche en sciences sociales (CEFRES), v případě

starších publikací pak v Národní knihovně ČR. Situace na poli bádání v oblasti

československo-francouzských vztahů se nicméně pomalu zlepšuje. Svědčí o tom řada

studií a monografií z pera francouzského historika A. Marèse, který se dlouhodobě

zabývá především kulturními a intelektuálními kontakty mezi Československem

a Francií. Kulturní styky a kulturní diplomacie jako taková je předmětem zájmu

některých našich badatelů – např. mladého brněnského historika M. Hromka, nebo

pracovnice Ústavu mezinárodních vztahů E. Tomalové.1

Tato práce se pokouší rozšířit prozatím řídké řady textů věnovaných

československo-francouzským diplomatickým a kulturním kontaktům v 50. a 60. letech

20. století; některé její části navazují a rozšiřují diplomovou práci autorky, věnovanou

stejné problematice. Text je založen na výzkumu materiálů a dokumentů z relevantních

českých archivů (Archiv ministerstva zahraničních věcí, Národní archiv) a snaží se

zachytit hlavní tendence ve vývoji vzájemných styků v politické a kulturní oblasti. Ve

třech částech je postupně načrtnut politický vývoj Francie v letech 1945 – 1968,

1 Jedná se např. o studii Antoina MARESE Politique étrangère et culture en Tchécoslovaquie : de la
fermeture à l´ouverture (1948-1968). in: Culture et politique étrangère des démocraties populaires. IES,
Paris 2007, str. 91-120. Ke kulturní diplomacii a jejím francouzským specifikům srovnej např. Eliška
TOMALOVÁ: Kulturní diplomacie. Francouzská zkušenost. ÚMV, Praha 2008. Martin Hromek se
zabývá především kulturními styky mezi Československem a Francií v období 60. let 20. století; jejich
souhrn, koncepce a personální zázemí shrnuje Hromkova dizertační práce Francouzsko-československé
kulturní vztahy v letech 1960-1968. Disertační práce, nepublikováno. Dostupné z Archivu závěrečných
prací MU http://is.muni.cz/th/13700/ff_d/ [3.2.2014].
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analyzovány diplomatické vztahy obou zemí a popsán rozvoj kulturních a vědeckých

kontaktů. Časově je práce vymezena lety 1948 a 1968 - rokem komunistického

převratu, který posléze výrazně ovlivnil styky Československa s kapitalistickou cizinou

a rokem 1968, kdy naděje na změnu společenských poměrů a jejich uvolnění rázně

ukončila sovětská invaze do Československa. Ve sledovaném dvacetiletí pak můžeme

rozlišit několik dalších mezníků ve vývoji vzájemné relace – ty, jež znamenaly

ochlazení styků a jejich omezení na nutné minimum i ty, které naopak přinesly oteplení

a rozvoj spolupráce. Tyto mezníky do jisté míry korespondují s vývojovými fázemi

studené války, ale mají i svá specifika. Odráží se v nich nejen skutečnost, že obě země

náležely k rozdílným světovým blokům, ale i zvláštnosti československo-francouzských

vztahů, dané diplomatickou roztržkou z konce 50. let a jejími následky.

Cílem této práce nicméně není analýza vzájemných vztahů v kontextu studené

války, ale spíš popis a hodnocení možností a rozsahu vzájemných kontaktů a spolupráce

dvou států z opačných stran železné opony. Množství materiálů v našich i zahraničních

archivech si ještě vyžádá mnoho práce dalších badatelů, již nyní je ale zřejmé, že

diplomatická a kulturní výměna měla mnoho podob a byla neobyčejně bohatá. Na

následujících stránkách se pokusíme vykreslit vzájemné vztahy jak z hlediska jejich

koncepčního zakotvení v zahraniční politice československého státu, tak ilustrovat

jejich podobu na konkrétních případech kulturní výměny. Stranou ponecháme finanční

stránku styků i úlohu ministerstva financí při jejich vlastním provádění; tato

problematika si ještě vyžádá další podrobnější výzkum.

Naše analýza se opírá o prameny různé provenience – materiály ministerstev,

zprávy zastupitelského úřadu v Paříži, podklady pro jednání politbyra (popř.

předsednictva) ÚV KSČ a dokumenty jiných státních úřadů, jež z titulu své funkce

zasahovaly do politických a kulturních vztahů mezi Československem a Francií.2 Jejich

studiem postupně skládáme mozaiku spletitých vztahů mezi jednotlivými institucemi,

které komplikovaly plynulou (zejména kulturní) výměnu mezi oběma státy i konkrétní

podobu politických, diplomatických a intelektuálních styků. Poznatky z archivních

dokumentů jsou doplněny soudobými pracemi i současnou odbornou literaturou

a články a okrajově jsou využívány i novinové zdroje francouzské provenience. Pro

2 Jedná se především o fondy teritoriálních odborů Archivu MZV (obyčejných i tajných) z let 1945-1969
a materiály z porad kolegia MZV. Materiály ústředních orgánů KSČ jsou dnes spravovány Oddělením
fondů státní správy z let 1945-1992 Národního archivu. Pro účely této práce jsme využili především
fondy Politické byro ÚV KSČ 1954-1962, Předsednictvo ÚV KSČ 1962-1966 a 1966-1971 a
Mezinárodní oddělení ÚV KSČ 1945-1962.
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zasazení vztahové problematiky do širšího kontextu československé zahraniční politiky

využíváme zejména prací J. Dejmka.3 Vzhledem k nedostatku české literatury

k problematice IV. a V. republiky je tato část postavena téměř výhradně na

francouzských odborných textech4 a doplněna o informace našeho zastupitelského

úřadu v Paříži. Výběr použitých pramenů a literatury jistě není zcela vyčerpávající,

neboť v českých a francouzských archivech stále zůstává řada dosud neprobádaného

materiálu, pro základní představení podoby a pozadí francouzsko-československých

vztahů ale postačí.

Vraťme se ale k zmíněným mezníkům československo-francouzských vztahů.

Prvním z nich je bezpochyby jaro 1951 – období nekompromisního zásahu

československých úřadů proti bratislavskému generálnímu konzuláru Francouzské

republiky a francouzské kulturní přítomnosti v Československu. Uzavření konzulátu

a francouzských kulturních institucí v Praze, Brně a Bratislavě zmrazilo vzájemné styky

na několik dalších let. Postupné oteplení zaznamenaly naše vztahy s Francií až

v polovině 50. let v souvislosti s postupným uvolňováním mezinárodního napětí

a výraznější problém do vzájemné relace nepřinesl ani rok 1956, i přes přechodné

zhoršení vztahů zapříčiněné maďarskými událostmi a Suezskou krizí. Právě rok 1956

představuje počátek další, tentokrát pozitivní, fáze vzájemných vztahů. Pokus

o uskutečnění československé vládní návštěvy ve Francii sice nevyšel, samotný návrh

na podobnou akci a pozadí její přípravy ale ukázaly, že je Československo připraveno

postupně „narovnat“ své vztahy vůči kapitalistické cizině. Další „negativní“ zlom tak

československo-francouzské vztahy zaznamenaly až na jaře 1959, kdy v souvislosti se

zadržením československé obchodní lodi Lidice a obviněním československé vlády

z pašování zbraní na francouzské území vznikl mezi oběma státy spor, jehož

komplikované řešení zatížilo československou a francouzskou diplomacii až do roku

1963. „Aféra Lidice“ tak negativně ovlivnila nejen vzájemné vztahy v politické

3 Srovnej např. Jindřich DEJMEK: Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století (1918 až
1992). Vybrané kapitoly z dějin československé zahraniční politiky. CEP, Praha 2002.
4 Přehled politického vývoje IV. republiky poskytuje např. publikace E. Duhamela Histoire politique de la

[…]


ARS Republikánská a socialistická akce (Action républicaine et sociale)

CAS Akční socialistický výbor (Comité d´action socialiste)

CEA Komisariát pro atomovou energii (Commisariat à l´énergie atomique)

CFDT Francouzská demokratická konfederace práce (Confédération française
démocratique du travail)

CFTC Francouzská konfederace křesťanských pracovníků (Confédération
française des travailleurs chrétiens)

CGC Všeobecná konfederace vedoucích pracovníků (Confédération générale
des cadres)

CGT Všeobecná konfederace práce (Confédération générale du travail)

CGTFO Všeobecná konfederace práce – Dělnická síla (Confédération générale du
travail – Force ouvrière)

CGTU Jednotná všeobecná konfederace práce (Confédération générale du travail
unitaire)

CNI Národní ústředí nezávislých (Centre national des indépendants)

CNIP Národní ústředí nezávislých a rolníků (Centre national des indépendants
at paysants)

CNPF Národní rada francouzských zaměstnavatelů (Conseil national du
patronat français)

CNRS Národní středisko vědeckého výzkumu (Centre national de la recherche
scientifique)
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ČSAV Československá akademie věd

ČSM Československý svaz mládeže

ČSMS Československá společnost pro mezinárodní styky

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČTK Československá tisková kancelář

ČÚZ Československý ústav zahraniční

EHS Evropské hospodářské společenství

EOS Evropské obranné společenství

FEN Odborový svaz pracovníků školství (Fédération de l´éducation nationale)

FF UK Filozofická fakulta Karlovy univerzity

FGDS Federace demokratické a socialistické levice (Fédération de la gauche
démocrate et socialiste)

FLN Fronta národního osvobození (Front de libération nationale)

FVV francouzské velvyslanectví (v Praze)

GATT Všeobecná dohoda na clech a obchodu (General Agreement on Tariffs
and Trade)

GPRA Prozatímní vláda Alžírské republiky (Gouvernement provisoire de la
République algérienne)

HSTD Hlavní správa tiskového dohledu

HTS-MZO Hlavní technická správa ministerstva zahraničního obchodu

JČKF Jednota československé kolonie ve Francii

KLDR Korejská lidově demokratická republika

KPS Kulturně propagační sekretariát

KSČ Komunistická strana Československa

KSF Komunistická strana Francie
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KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

MAE Ministerstvo zahraničních věcí Francie (Ministère des Affaires
étrangères)

MF Ministerstvo financí

MFF Mezinárodní filmový festival

MID Ministerstvo zahraničních věcí Sovětského svazu

MIO Ministerstvo informací a osvěty

MKI Ministerstvo kultury a informací

MNA Alžírské národní hnutí (Mouvement national algérien)

MNB Ministerstvo národní bezpečnosti

MNO Ministerstvo národní obrany

MO mezinárodní oddělení

MON Mezinárodní organizace novinářů

MRP Lidové republikánské hnutí (Mouvement républicain populaire)

MSK Ministerstvo státní kontroly

MŠ Ministerstvo školství

MŠK Ministerstvo školství a kultury

MŠVU Ministerstvo školství, věd a umění

MZO Ministerstvo zahraničního obchodu

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NA Národní archiv

NATO Severoatlantická aliance

NDR Německá demokratická republika

NLN Nakladatelství Lidových novin

NS Národní shromáždění

OAS Organizace tajné armády (Organisation Armée secrète)
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ONV Okresní národní výbor

OSN Organizace spojených národů

P předsednictvo

PB politické byro

PCF Komunistická strana Francie (Parti communiste français)

PSU Sjednocená socialistická strana (Parti socialiste unifié)

PUF Presses universitaires de France

PVAR Prozatímní vláda Alžírské republiky

REP 1er Régiment étranger de parachutistes

RGR Sdružení republikánské levice (Rassemblement des gauches
républicaines)

ROH Revoluční odborové hnutí

RPF Sdružení francouzského lidu (Rassemblement du peuple français)

RTF Francouzský rozhlas a televize (Radiodiffusion – Télévision Française)

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SFIO Francouzská sekce dělnické Internacionály (Section française
d´Internationale ouvrière)

SLUK Slovenský lidový umělecký kolektiv

SMIG minimální zaručená mzda (salaire minimum interprofessionnel garanti)

SNB Sbor národní bezpečnosti

SNP Slovenské národní povstání

SNR Slovenská národní rada

SOF Světová odborová federace

SRN Spolková republika Německo

StB Státní bezpečnost

TANJUG Telegrafická agentura Nové Jugoslávie
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TASS Tisková agentura Sovětského svazu

TNP Théâtre Nationale Populaire

TO tiskový odbor

TOMIO Tiskový odbor ministerstva informací a osvěty

TO-O Teritoriální odbory – obyčejné

TO-T Teritoriální odbory – tajné

UDR Svaz (Unie) na obranu republiky (Union pour la défence de la
République)

UDSR Demokratická a socialistická unie odboje (Union démocratique et
socialiste de la Résistence)

UDT Demokratický svaz práce (Union démocratique du travail)

UEC Svaz komunistických studentů (Union des étudiants communistes)

UER vyučovací a výzkumné středisko (Unité d´enseignement et de recherche)

UFD Unie demokratických sil (Union des forces démocratiques)

UNEF Národní svaz francouzských studentů (Union nationale des étudiants de
France)

UNR Unie pro novou republiku (Union pour la nouvelle République)

ÚNS Ústavodárné Národní shromáždění

UP tisková agentura United Press

URAS Republikánský svaz sociální akce (Union des républicains d´action
sociale)

ÚRO Ústřední rada odborů

USA Spojené státy americké

ÚV Ústřední výbor

ZÚ zastupitelský úřad
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