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Práce Ludmily Motejlkové mapuje vztahy mezi Československem a Francií v prvním

dvacetiletí existence komunistického režimu v Československu. Toto téma nebylo zatím

v naší ani zahraniční historiografii komplexně zpracováno.

Po úvodu se autorka nejprve zabývá politickým vývojem Francie v době 1945-1968.

Podává politický vývoj Francie v době čtvrté republiky, dopad války v Indočíně a především

války v Alžíru na vnitropolitický vývoj Francie, ukazuje politický vzestup Charlese de Gaulla

na sklonku padesátých let a vznik páté republiky. Závěr kapitoly rozebírá pokusy Charlese de

Gaulla vrátit Francii velmocenské postavení a krizi páté republiky v roce 1968.

Chronologicky s výkladem francouzských poválečných dějin Ludmila Motejlková

podává i poválečný vývoj vztahů mezi Československem a Francií. Tyto vztahy prošly

zajímavým vývojem. Účast Francie na mnichovské konferenci poškodila obraz Francie u

československé veřejnosti. V důsledku porážky Francie ve válce s Německem v roce 1940

nadto utrpěla i její důvěryhodnost jako relevantní vojenské síly a tudíž i cenného spojence.

Přesto se Edvard Beneš již za války snažil o obnovení spojenectví s Francií. O nové

československo-francouzské spojenecké smlouvě se po válce skutečně jednalo, avšak tato

jednání nakonec skončila neúspěšně v důsledku už patrného rozdílného zahraničně-

politického směřování Československa a Francie v předvečer studené války. Kulturní a

hospodářské vztahy se naproti tomu až do únorového převratu rozvíjely celkem uspokojivě.

Období po únorovém převratu je charakterizováno poměrně rychlím zhoršením

vzájemných vztahů. Bod zlomu nicméně nastal teprve na jaře 1950, kdy byla

z Československa vyhoštěna nejprve zástupkyně francouzské tiskové agentury AFP Amber

Bousouglu a potom tři profesoři francouzského gymnázia v Praze. Zbylé čtyři profesory

francouzská vláda na protest odvolala. Francouzské gymnázium muselo fakticky zastavit

činnost. Podobně zanikla i činnost Dennisova ústavu. V roce 1951 byl po špionážní aféře

vyhoštěn francouzský generální konzul v Bratislavě E. Manach a samotný konzulát byl

uzavřen. Podobně byl recipročně uzavřen i československý konzulát v Marseille. Koncem

roku 1951 byla uzavřena i agentura AFP v Praze. Potom až do roku 1954 byly vzájemné

vztahy na „bodu mrazu“ a omezovaly se jen na ekonomickou výměnu. Od roku 1954 nastává

postupně určité „oteplení“, jehož vrcholu bylo dosaženo v roce 1956.

Vztahy v letech 1956-1968 se vyvíjely s různou intenzitou a závisely na mezinárodní

situaci. Zřejmě nevětší krize ve vzájemných vztazích nastala v roce 1959 poté, co francouzská

námořní hlídka zadržela československou loď „Lidice“, která tajně přepravovala zbraně pro

alžírské povstalce. V šedesátých letech naproti tomu dochází k pozitivnímu vývoji vztahů a

jejich prohlubování, což se projevilo i v návštěvě francouzského ministra zahraničních věcí

Maurice Couve de Murvilla v Československu (25. – 28. 7. 1966) a v návštěvě předsedy

československé vlády Jozefa Lenárta ve Francii (23. – 26. 10. 1967). Obě návštěvy ukázaly,

že pokud jde o vzájemné vztahy, nejsou mezi Československem a Francií žádné sporné

zahraničněpolitické otázky. Šlo především o německou otázku. Ke spokojenosti

Československa Francie uznávala nulitu Mnichova a měla negativní vztah k jadernému

vyzbrojení SRN. Bez ohledu na své nadstandardní vztahy k SRN se shodovala

s Československem i v otázce konečnosti stávajících německo-polských hranic, včetně

východních hranic na Odře a Nise (tuto hranici SRN tehdy jako definitivní neuznávala).

Rozdíl byl pouze ve vztahu k NDR, kterou Francie sice de facto uznávala, ale

z pochopitelných mezinárodních příčin (především s ohledem na smlouvu se SRN) ji odmítala

uznat de iure a navázat s ní diplomatické styky.

Kromě toho Československo (po vzoru SSSR) uplatňovalo rozdílný přístup k USA

jako k „hlavnímu protivníkovi“ a k Francii, aby tak oslabilo francouzsko-americké

spojenectví. Kulturní politika měla ve vzájemných vztazích poměrně významné místo.

Československo v ní vidělo možnost propagace sebe sama a svého režimu, Francie zase

možnost pronikání na východ v rámci své východní politiky. Kulturní výměna v šedesátých

letech rostla a 26. října 1967 byla mezi oběma státy podepsána nová kulturní dohoda, která

nahradila formálně stále platnou, avšak v podstatě již dávno mrtvou, československo-

francouzskou kulturní dohodu z roku 1923 a dodatkový protokol z roku 1945.

Události na jaře 1968 sledovala Francie s velkým zájmem. Pro rok 1968 byla

naplánována výměna parlamentních delegací, uvažovalo se o návštěvě francouzského

premiéra G. Pompidoua a dokonce i samotného prezidenta de Gaulla v Československu,

avšak vnitropolitický vývoj jak ve Francii tak v Československu v uvedeném roce obrátil

pozornost k domácí politice. Nic z plánovaných návštěv se po sovětské invazi do

Československa již neuskutečnilo. Samotná sovětská okupace Československa a nástup

normalizačního režimu zpochybnily z francouzského pohledu význam rozvíjení bilaterální

spolupráce mimo samotnou ekonomickou sféru. Bezprostředně sice okupace vzájemné

vztahy mezi Československem a Francií na první pohled nepoškodila, jejich intenzita ale

začala od roku 1969 viditelně klesat. To se projevilo jak v kulturní výměně, tak ve spolupráci

v oblasti vědy apod. Ve skutečnosti normalizace znamenala odklon zájmu Paříže od

Československa jiným směrem. Francie se ve své východní politice začala orientovat

především na Polsko, Maďarsko a Rumunsko.

Zvláštní kapitolu československo-francouzských vztahů představovaly kontakty mezi

československými a francouzskými komunisty. Komunistická strana Francie (PCF) byla na

rozdíl od naprosté většiny ostatních západoevropských komunistických stran silnou a

masovou politickou stranou, se kterou se na francouzské politické scéně muselo počítat. Jako

masová politická strana existovala již v meziválečném období a v tomto ohledu měla

podobnou genezi jako KSČ. S vedením PCF udržovalo vedení KSČ poměrně úzké kontakty.

Československo podporovalo francouzské komunisty i hmotně. Některé politické otázky,

mající širší mezinárodní dopad, obě vedení vzájemně konzultovala a koordinovala. V roce

1968 vedení PCF včele s Waldekem Rochetem uznalo právo každé komunistické strany na

vlastní vývoj a odsoudilo sovětskou okupaci Československa. Pod vedením Rochetova

nástupce Georgese Marchaise se však PCF vrátila ke konformitě se sovětskou linií.

Práce Ludmily Motejlkové je cenným příspěvkem ke studiu kulturní politiky

Československa v období komunistického režimu obecně a ke studiu československo-

francouzských vztahů v tomto období zvláště. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, 7. března 2014 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.